
ИСПОЛКОМ АПАСТОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

422350, пгт. Апастово, улица Советская, д.2 

 ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 
АПАС  МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ  БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 
 

422350, штп. Апас, Советская урамы, 2 
йорт 

тел.: (84376) 2-13-52, факс: 2-19-27,  e-mail: apast@tatar.ru, http://apastovo.tatarstan.ru 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

№ 151 от 17 мая 2021 года 
 

 КАРАР 

 

 

 Об утверждении муниципальной программы "Сохранение, изучение и 

развитие государственных языков Республики Татарстан и других языков 

в Апастовском муниципальном районе Республики Татарстан  

на 2021-2022 годы" 

 

В соответствии с Законом Российской Федерации от 25.10.1991 г. N 1807-1 

"О языках народов Российской Федерации" , Стратегией государственной 

национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года , 

утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 19.12.2012г. N 

1666 , Законом Республики Татарстан от 08.07.1992г. N 1560-XII "О 

государственных языках Республики Татарстан и других языках в Республике 

Татарстан" , Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 

25.10.2013г. N 794 "Об утверждении государственной программы "Сохранение, 

изучение и развитие государственных языков Республики Татарстан и других 

языков в Республике Татарстан на 2014 - 2022 годы"  и в целях создания 

условий для сохранения, изучения, развития и повышения функциональности 

государственных языков Республики Татарстан и других языков в Апастовском 

муниципальном районе Республики Татарстан, Исполнительный комитет 

Апастовского муниципального района Республики Татарстан                        

п о с т а н о в л я е т: 

1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу "Сохранение, 

изучение и развитие государственных языков Республики Татарстан и других 

языков в Апастовском муниципальном районе Республики Татарстан на 

2021-2022 годы" (далее - Программа). 

2.Рекомендовать Финансово-бюджетной палате Апастовского 

муниципального района при формировании бюджета предусмотреть выделение 

финансовых средств на реализацию Программы. 

3.Настоящее постановление опубликовать на официальном портале 

правовой информации Апастовского муниципального района. 

4.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя Исполнительного комитета по социальным вопросам 

Сафину Л.Р. 

 

Руководитель                                                   А.А. Тугушев 

kodeks://link/d?nd=9003298&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=9003298&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=902387360&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D60K4
kodeks://link/d?nd=902387360&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D60K4
kodeks://link/d?nd=902387360&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=902387360&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=424031955
kodeks://link/d?nd=424031955
kodeks://link/d?nd=424031955
kodeks://link/d?nd=463305579
kodeks://link/d?nd=463305579
kodeks://link/d?nd=463305579
kodeks://link/d?nd=463305579


 

Утверждена  

Постановлением Исполнительного 

комитета Апастовского муниципального района  

Республики Татарстан 

от 17 мая 2021 года № 151  

 

Муниципальная программа "Сохранение, изучение и развитие государственных 

языков Республики Татарстан и других языков в Апастовском муниципальном районе 

Республики Татарстан  

на 2021-2022 годы"  

  

Паспорт Программы 

 

  

Наименование 

Программы  

Муниципальная программа "Сохранение, изучение и развитие 

государственных языков Республики Татарстан и других языков в 

Апастовском муниципальном районе Республики Татарстан на 2021-2022 

годы"  

Муниципальный 

заказчик (координатор)  

Исполнительный комитет Апастовского муниципального района 

Республики Татарстан (далее Исполком)  

Основные разработчики 

Программы  

Отдел образования Исполнительного комитета Апастовского 

муниципального района Республики Татарстан (далее ОО МР)  

Отдел культуры Исполнительного комитета Апастовского муниципального 

района Республики Татарстан (далее ОК МР)  

Исполнители программы  Органы местного самоуправления, муниципальные учреждения 

Апастовского муниципального района (ОМС, МБУ)  

 

Физические и юридические лица, благотворители на территории 

муниципального района  

Цели и задачи 

Программы  

1. Поддержка паритетного функционирования татарского и русского 

языков как государственных языков Республики Татарстан; 

2. Развитие целостной системы изучения татарского и русского языков и 

обучения на татарском и русском языках в Республике Татарстан; 

поддержка изучения татарского языка и обучения на татарском языке за 

пределами Республики Татарстан; 

3. Научное и научно-методическое сопровождение процессов сохранения и 

развития татарского и русского языков в Республике Татарстан; 

4. Сохранение и развитие языков представителей народов, проживающих в 

Республике Татарстан; 

5. Повышение социального статуса и популяризация государственных и 

других языков в Республике Татарстан; 

6. Мониторинг и анализ этноязыковой ситуации в районе 

Сроки и этапы 

реа-лизации Программы  

2021 - 2022 годы  

 



Объемы 

финансирования с 

разбивкой по годам и 

источникам  

2021 год   -  70 тыс. рублей  

2022 год  -  70 тыс. рублей  

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

целей и задач 

Программы  

К концу 2022 года:  

- создание целостной инфраструктуры в целях координации действий по 

обеспечению оптимального функционирования языков в Апастовском 

муниципальном  районе;  

- развитие материально-технической, информационной и 

учебно-методической базы для всестороннего развития государственных 

языков и языков народов Республики Татарстан в Апастовском 

муниципальном районе;  

-опубликование нормативных правовых актов на татарском языке составит 

100 процентов;  

-ведение официальных сайтов исполнительных органов местного 

самоуправления Апастовского муниципального района Республики 

Татарстан на двух государственных языках Республики Татарстан составит 

100 процентов;  

-доля размещенных на зданиях  муниципальных учреждений средств 

внешней и внутренней визуальной информации, оформленной на двух 

государственных языках, в общем количестве информации составит 100 

процентов;  

-доля уличных и дорожных указателей, вывесок на фасадах зданий 

муниципальных учреждений, оформленных на двух государственных 

языках Республики Татарстан, составит 100 процентов;  

-наличие справочной информации на двух государственных языках 

Республики Татарстан на предприятиях сферы обслуживания составит 100 

процентов;  

-доля охвата обучением и воспитанием детей татарской национальности на 

родном татарском языке в дошкольных образовательных учреждениях 

составит 93 процентов;  

-доля охвата обучением и воспитанием детей татарской национальности на 

родном татарском языке в общеобразовательных учреждениях составит 58 

процентов;  

-доля охвата обучением детей русской национальности на родном русском 

языке в общеобразовательных учреждениях составит 100 процентов;  

-количество публикаций в средствах массовой информации о языковой 

ситуации в Апастовском муниципальном районе Республике Татарстан и 

ходе реализации Программы составит 30 единиц;  

-количество участников мероприятий, проведенных в целях приобщения 

жителей района к ценностям национальных культур, составит  5 

тыс.  человек в год.  

 

 

 

 

 I. Общая характеристика сферы реализации Программы, проблемы, на решение 

которых направлена Программа  

Настоящая Программа разработана на основании Конституции Российской Федерации , 

Федеральных законов от 25.10.1991г. N 1807-1 "О языках народов Российской Федерации" , 

kodeks://link/d?nd=9004937
kodeks://link/d?nd=9003298&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK


от 01.06.2005г. N 53-ФЗ "О государственном языке Российской Федерации" , Стратегии 

государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года , 

утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 19.12.2012г. N 1666 , 

Конституции Республики Татарстан , Законов Республики Татарстан от 08.07.1992г. N 

1560-XII "О государственных языках Республики Татарстан и других языках в Республике 

Татарстан"  и от 12.01.2013г. N 1-ЗРТ "Об использовании татарского языка как 

государственного языка Республики Татарстан" , а также Концепции государственной 

национальной политики в Республике Татарстан , утвержденной Указом Президента 

Республики Татарстан от 03.07.2008г. N УП-312 , Государственной программы Республики 

Татарстан "Сохранение, изучение и развитие государственных языков Республики Татарстан 

и других языков в Республике Татарстан на 2014-2022 годы", утвержденной Постановлением 

Кабинета Министров от 25 октября 2013 г. N 794  (далее Государственная программа), иных 

нормативных правовых актов Российской Федерации, Республики Татарстан и Апастовского 

муниципального района Республики Татарстан и призвана осуществлять работу, в рамках 

реализации Государственной программы. 

Настоящая Программа направлена на создание оптимальных условий для сохранения, 

изучения и развития государственных языков Республики Татарстан и других языков в 

Апастовском муниципальном районе Республики Татарстан. 

Сегодня, в эпоху нарастания глобализации, нивелирования культурных границ, 

актуализируется вопрос сохранения и развития национальной самобытности, языка и 

культурного наследия. 

Одновременно серьезные изменения происходят в функционировании языков, что 

находит отражение в первую очередь в состоянии лексики, особенно в 

общественно-политической и научной терминологии. Наблюдается сокращение 

лексического строя языков, увеличение орфографических, пунктуационных и 

стилистических ошибок, в том числе в средствах массовой информации, широкое 

проникновение интернационального компьютерного сленга. 

Ведущую роль в указанном направлении деятельности играют образовательные 

организации. В Апастовском районе  обеспечивается изучение государственных языков 

Республики Татарстан и развитие образования на родных языках. В частности, в 

общеобразовательных школах изучаются русский, татарский, чувашский, а также ведется 

обучение на родных языках. Важной задачей является совершенствование методик обучения, 

обновление учебно-методических комплектов, внедрение информационных технологий, 

обеспечение коммуникативной составляющей обучения, разработка мультимедийного 

контента обучения языкам. 

 

 II. Основная цель, задачи и показатели (индикаторы)  достижения цели и решения 

задач, описание основных ожидаемых конечных результатов Программы.  

Программа разработана в соответствии с основными принципами государственной 

политики в области государственных языков Республики Татарстан и других языков в 

Республике Татарстан, предполагающими развитие и гармоничное взаимодействие языков, 

соблюдение устойчивого баланса национально-языковых интересов представителей народов, 

проживающих в Апастовском муниципальном районе Республики Татарстан. 

Цель Программы - создание условий для сохранения, изучения и развития татарского, 

русского и других языков в Апастовском муниципальном районе Республики Татарстан, а 

также татарского языка за пределами Республики Татарстан. 

Достижение поставленной цели предполагает реализацию следующих задач: 

1.Развитие целостной системы изучения татарского и русского языков и обучения на 

татарском и русском языках в Апастовском муниципальном районе; поддержка изучения 

татарского языка и обучения на татарском языке за пределами Апастовского 

муниципального района. 

2.Поддержка паритетного функционирования татарского и русского языков как 

kodeks://link/d?nd=901935235
kodeks://link/d?nd=902387360&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D60K4
kodeks://link/d?nd=902387360&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D60K4
kodeks://link/d?nd=902387360&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=917001793
kodeks://link/d?nd=424031955
kodeks://link/d?nd=424031955
kodeks://link/d?nd=424031955
kodeks://link/d?nd=463300868
kodeks://link/d?nd=463300868
kodeks://link/d?nd=917029491&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000018BAEQE
kodeks://link/d?nd=917029491&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000018BAEQE
kodeks://link/d?nd=917029491
kodeks://link/d?nd=917029491
kodeks://link/d?nd=463305579
kodeks://link/d?nd=463305579


государственных языков в Апастовском муниципальном районе Республики Татарстан 

Мероприятия, реализуемые в рамках решения данной задачи, направлены на создание 

условий для функционирования татарского и русского языков как государственных языков 

Республики Татарстан. 

3.Научно-методическое сопровождение процессов сохранения и развития татарского и 

русского языков в Апастовском муниципальном районе. 

4 Сохранение и развитие языков представителей народов, проживающих в 

Апастовском муниципальном районе. 

Мероприятия, реализуемые в рамках решения данной задачи, направлены на создание 

поликультурной образовательной и воспитательной среды. 

5.Повышение социального статуса и популяризация государственных и других языков 

в Апастовском муниципальном районе. 

Мероприятия, реализуемые в рамках решения данной задачи, направлены на создание и 

развитие языковой и культурной среды в поликультурном обществе. 

6.Мониторинг и анализ этноязыковой ситуации в Республике Татарстан 

 

Цель и задачи Программы соответствуют целям и задачам Стратегии государственной 

национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года , утвержденной 

Указом Президента Российской Федерации от 19.12.2012 г. N 1666 , в части сохранения и 

развития культур и языков народов Российской Федерации, укрепления их духовной 

общности, обеспечения прав национальных меньшинств, сохранения этнокультурной 

самобытности представителей народов, проживающих в Апастовском муниципальном 

районе Республики Татарстан, стимулирования инноваций в сфере образования, поддержки 

талантливой молодежи, поощрения лучших учителей и учащихся, внедрения современных 

образовательных технологий. 

Мероприятия Программы охватывают все основные аспекты сохранения и развития 

языков в Апастовском муниципальном районе Республики Татарстан в соответствии с 

задачами Программы. 

Цель и задачи, индикаторы оценки результатов Программы и финансирование 

мероприятий представлены в Приложении  к ней. 

 

 

 III. Обоснование ресурсного обеспечения Программы "Сохранение, изучение и 

развитие государственных языков Республики Татарстан и других языков в 

Апастовском муниципальном районе  

Республики Татарстан на 2021-2022 годы"  

Финансирование мероприятий Программы представлены в Приложении  к ней. 

 

Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета Апастовского 

муниципального района Республики Татарстан составляет 140 тысяч рублей, в том числе в 

2021 году - 70 тысяч рублей; в 2022 году - 70 тысяч рублей. 

В основном финансирование мероприятий осуществляется за счет средств, выделенных 

на финансирование текущей деятельности исполнителей мероприятий программы. 

Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодной 

корректировке с учетом возможностей бюджета Апастовского муниципального района 

Республики Татарстан. 

 

 IV. Механизм реализации Программы  

В ходе реализации мероприятий Программы Исполнительный комитет Апастовского 

муниципального района Республики Татарстан обеспечивает взаимодействие основных 

исполнителей, контроль за ходом реализации мероприятий и эффективным использованием 

средств исполнителями. Мероприятия Программы реализуются на основе ведомственных 

kodeks://link/d?nd=902387360&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D60K4
kodeks://link/d?nd=902387360&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D60K4
kodeks://link/d?nd=902387360&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=463305579&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000023CT8B3
kodeks://link/d?nd=463305579&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000023CT8B3


программ исполнителей. 

Исполнители программы представляют в Исполком района информацию о ее 

выполнении ежеквартально, до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом. 

 

 

 V. Описание социально-экономической эффективности Программы  

Основным результатом реализации Программы должно стать повышение уровня 

образования, этноязыковой компетенции, расширение сферы функционирования языков, 

повышение роли языковых компетенций, квалификации, профессионализма работников 

сферы образования, услуг; сохранение культурного и этноязыкового разнообразия, 

повышение толерантности и межнационального согласия. 

Реализация предусмотренных Программой мероприятий будет способствовать 

приумножению духовного богатства; доступности для населения просветительских 

мероприятий, популяризирующих язык, литературу и культуру народов, проживающих в 

Апастовском муниципальном районе Республики Татарстан; повышению функциональности 

государственных языков Республики Татарстан; созданию соответствующей 

инфраструктуры, которая позволит координировать и оптимизировать работу исполнителей 

по реализации языкового законодательства Республики Татарстан. 

Реализация мероприятий Программы позволит поддерживать и развивать 

образовательную и воспитательную деятельность образовательных учреждений разного типа 

и уровня, повысит социальный статус педагога, позволит приблизить систему образования и 

сферу услуг к этноязыковым запросам населения, будет способствовать защите 

конституционных прав населения в изучении и развитии родных языков. 

Программа предусматривает рост количественных показателей, отражающих 

функционирование государственных и других языков Республики Татарстан в 

поли-тической, экономической, социальной и этнокультурной сферах и в информацион-ном 

пространстве, а также в системе образования района и татарско-го языка за пределами 

республики, сохранение и развитие языков представителей народов, проживающих в 

Апастовском районе, повышение социального статуса и престижа государственных и других 

языков в Апастовском районе.  

Эффективность Программы оценивается по степени выполнения мероприятий в 

установленные сроки. Для оценки эффективности Программы используются материалы 

текущей отчетности отделов исполнительного комитета Апастовского муниципального 

района Республики Татарстан. 

Учитывая специфику Программы, связанной с развитием духовной и интеллектуальной 

сферы, определение экономического эффекта не предполагается 

 
 

 

 VI. Срок реализации Программы  

Программа реализуется в 2021 - 2022 годах. Этапы реализации Программы не 

выделяются. 
 

 



Приложение 

к муниципальной программе 

"Сохранение, изучение 
и развитие государственных языков 

Республики Татарстан и других языков 

в Апастовском муниципальном районе 
Республики Татарстан на 2021-2022 годы" 

 ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ, ИНДИКАТОРЫ ОЦЕНКИ РЕЗУЛЬТАТОВ, МЕРОПРИЯТИЯ  

И ФИНАНСИРОВАНИЕ ПО МЕРОПРИЯТИЯМ ПРОГРАММЫ 

№ Наименование мероприятий  Исполнители  Целевые индикаторы и 
показатели 

результативности, 

единицы измерения 

Значения 
индикаторов  

Объем финансирования с 
указанием источника, тыс. 

рублей  

2021 2022 2021 2022 

Задача 1: Поддержка паритетного функционирования татарского и русского языков как государственных языков Республики 
Татарстан  

1.  Ведение и организация 

культурных мероприятий на 
двух государственных языках 

Республики Татарстан 

Отдел культуры 

Исполнительног
о комитета  

Количество 

проведенных 
мероприятий, единиц  

4100 4150 В рамках 

текущей 
деятельности 

В рамках 

текущей 
деятельности 

2.  Введение делопроизводства на 

двух государственных языках 
Республики Татарстан 

Организационны

й отдел  
Исполнительног

о комитета  

Доля документов в 

делопроизводстве, 
исполненных на двух 

государственных 

языках Республики 
Татарстан, процент  

100

% 

100

% 

В рамках 

текущей 
деятельности 

В рамках 

текущей 
деятельности 

3.  Оформление средств внешней 

и внутренней визуальной 
информации на двух 

государственных языках 

Республики Татарстан 

Отдел 

инфраструктурно
го подразделения 

Исполнительног

о комитета  

Доля оформления 

средств внешней и 
внутренней визуальной 

информации на двух 

государственных 
языках Республики 

Татарстан, процент  

100

% 

100

% 

50 50 

4.  Оформление уличных 
указателей на двух 

государственных языках 

Республики Татарстан  

Отдел 
инфраструктурно

го подразделения 

Исполнительног
о комитета 

Доля оформления 
дорожных указателей 

на двух 

государственных 
языках Республики 

Татарстан, процент  

100

% 

100

% 

20 20 

7.  Организация и проведение Дня 

русского языка 

Отдел 

образования 
Исполнительног

о комитета 

Количество 

участников, человек  
750 750 В рамках 

текущей 
деятельности 

В рамках 

текущей 
деятельности 

8.  Организация и проведение 
мероприятий, посвященных 

Г.Тукаю 

Отдел 
образования 

Исполнительног

о комитета 

Количество 
участников, человек  

1500 1500 В рамках 
текущей 

деятельности 

В рамках 
текущей 

деятельности 

9.  Проведение соревнований и 
турниров по национальным 

видам спорта 

Отдел по делам 
молодежи и 

спорту 

Исполнительног
о комитета  

Количество 
участников, человек  

300 300 В рамках 
текущей 

деятельности 

В рамках 
текущей 

деятельности 

10. Создание структурного 

подразделения (возложение 
обязанности на должностное 

лицо) Исполнительного 

комитета, к функциям 
которого отнесены вопросы 

реализации законодательства о 

языках Республики Татарстан 

Исполнительный 

комитет  

Наличие структурного 

подразделения 
(должностного лица) 

1 1 В рамках 

текущей 
деятельности 

В рамках 

текущей 
деятельности 

11 Содействие в обеспечении 

выпускаемой в Апастовском 

районе  продукции 
этикетками, ярлыками, 

инструкциями на 

государственных языках 
Республики Татарстан 

Отдел 

территориальног

о развития 
Исполнительног

о комитета 

доля продукции, 

имеющей этикетки, 

ярлыки, инструкции на 
двух государственных 

языках Республики 

Татарстан, в общем 
объеме продукции, 

выпускаемой в 

Апастовском 
муниципальном 

районе, процентов 

100

% 

100

% 

В рамках 

текущей 

деятельности 

В рамках 

текущей 

деятельности 

12 Обслуживание населения 

работниками торговли на двух 

государственных языках 

Республики Татарстан 

Отдел 

территориальног

о развития 

Исполнительног

о комитета 

доля обслуживания 

населения на 

государственных 

языках Республики 

Татарстан, процентов 

100

% 

100

% 

В рамках 

текущей 

деятельности 

В рамках 

текущей 

деятельности 

13 Обеспечение наличия 

справочной информации на 

Отдел 

территориальног

доля справочной 

информации на двух 
100

% 

100

% 

В рамках 

текущей 

В рамках 

текущей 



двух государственных языках 
Республики Татарстан на 

предприятиях сферы 

обслуживания 

о развития 
Исполнительног

о комитета 

государственных 
языках Республики 

Татарстан, процентов 

деятельности деятельности 

14 Проведение ежегодного 

конкурса среди воспитателей 

ДОО на лучшую организацию 
работы по сохранению и 

развитию государственных 

языков Республики Татарстан 

Отдел 

образования 

Исполнительног
о комитета 

численность 

участников конкурса 

среди воспитателей 
ДОО на лучшую 

организацию работы 

по сохранению и 
развитию 

государственных 

языков Республики 
Татарстан, человек 

12 12 В рамках 

текущей 

деятельности 

В рамках 

текущей 

деятельности 

Задача 2: Развитие целостной системы изучения татарского и русского языков и обучения на татарском и русском языках 

15 Создание условий для 

организации обучения и 
воспитания детей татарской 

национальности на родном 

татарском языке в дошкольных 

образовательных организациях 

Отдел 

образования 
Исполнительног

о комитета 

доля охвата обучением 

и воспитанием детей 
татарской 

национальности на 

родном татарском 

языке в дошкольных 

образовательных 

организациях, 
процентов 

93% 93% В рамках 

текущей 
деятельнос

ти 

В рамках 

текущей 
деятельности 

16 Создание условий для 

организации обучения и 
воспитания детей татарской 

национальности на родном 

татарском языке в 
общеобразовательных 

организациях 

Отдел 

образования 
Исполнительног

о комитета 

доля охвата обучением 

и воспитанием детей 
татарской 

национальности на 

родном татарском 
языке в 

общеобразовательных 

организациях, 
процентов 

58% 58% В рамках 

текущей 
деятельнос

ти 

В рамках 

текущей 
деятельности 

17 Создание условий для 

организации обучения детей 

русской национальности на 
родном русском языке в 

общеобразовательных 

организация 

Отдел 

образования 

Исполнительног
о комитета 

доля охвата обучением 

детей русской 

национальности на 
родном русском языке 

в 

общеобразовательных 
организациях, 

процентов 

100

% 

100% В рамках 

текущей 

деятельнос
ти 

В рамках 

текущей 

деятельности 

18.  Организация и проведение 
олимпиад по татарскому, 

русскому языкам, (школьные и 

муниципальные туры), 
обеспечение участия в 

республиканском туре и 

международной олимпиаде по 
татарскому языку и 

литературе, по русскому языку 

и литературе 

Отдел 
образования 

Исполнительног

о комитета 

Количество 
участников, человек  

600 600 В рамках 
текущей 

деятельнос

ти 

В рамках 
текущей 

деятельности 

19.  Организация и проведение 
муниципальных туров 

республиканских 
научно-практических 

конференций, педагогических 

чтений 

Отдел 
образования 

Исполнительног
о комитета 

Количество 
участников, человек  

20 20 В рамках 
текущей 

деятельнос
ти 

В рамках 
текущей 

деятельности 

20 Проведение на районном 
уровне тотального диктанта по 

татарскому языку 

Отдел 
образования 

Исполнительног

о комитета 

Количество 
участников, человек 

550 600 В рамках 
текущей 

деятельнос

ти 

В рамках 
текущей 

деятельности 

Задача 3: Научное и научно - методическое сопровождение процессов сохранения и развития татарского и русского языков 

21.  Организация и проведение 

обучающих семинаров для 

учителей татарского и 
русского языков, участие в 

региональных совещаниях, 

семинарах 

Отдел 

образования 

Исполнительног
о комитета 

Количество 

участников, человек  
65 65 В рамках 

текущей 

деятельности 

В рамках 

текущей 

деятельнос
ти 

22.  Подготовка и публикация в 

СМИ материалов о сохранении 

языков народов Республики 
Татарстан и информационное 

освещение мероприятий 

муниципальной программы 

Исполнительный 

комитет  

количество 

публикаций в 

средствах массовой 
информации о 

языковой ситуации и 

ходе реализации 
программы, единиц 

30 30 В рамках 

текущей 

деятельности 

В рамках 

текущей 

деятельнос
ти 

Задача 4: Сохранение и развитие языков представителей народов, проживающих в Апастовском муниципальном районе 

23.  Организация и проведение 

мероприятий, посвященных 

Отдел 

образован

Количество участников, 

человек  
500 500 В рамках 

текущей 

В рамках 

текущей 



международному Дню родного 
языка в муниципальных 

общеобразовательных 

организациях 

ия 
Исполните

льного 

комитета 

деятельн
ости 

деятельнос
ти 

24  Организация и проведение 

конкурсов чтецов на родных 

языках, на языках разных 
народов 

Отдел 

образован

ия 
Исполните

льного 

комитета 

Количество участников, 

человек  
300 300 В рамках 

текущей 

деятельн
ости 

В рамках 

текущей 

деятельнос
ти 

Задача 4.Повышение социального статуса и популяризация государственных и других языков в Апастовском  муниципальном 
районе. 

25 Участие представителей 

района в  Республиканском 
фестивале детской, юношеской 

и молодежной прессы "Алтын 

калэм" - "Золотое перо" 

Отдел 

образован
ия 

Исполните

льного 
комитета 

Численность участников, 

человек 

6 7 В рамках 

текущей 
деятельн

ости 

В рамках 

текущей 
деятельнос

ти 

26 Проведение в ДОЛ  «Свияга+» 

мероприятий, направленных на 

повышение  социального 
статуса и популяризация 

государственных и других 

языков 

ЦДТ 

«Сэлэт» 

Количество мероприятий 6 6 В рамках 

текущей 

деятельн
ости 

В рамках 

текущей 

деятельнос
ти 

Задача 6. Мониторинг и анализ этноязыковой ситуации в Апастовском муниципальном районе Республики Татарстан 

27 Анализ исполнения 

мероприятий программы (1 раз 
в полгода) 

Исполнит

ельный 

комитет 

количество заседаний 

Комиссии по анализу 
исполнения мероприятий 

программы 

2 2 В рамках 

текущей 
деятельн

ости 

В рамках 

текущей 
деятельнос

ти 
28 Проведение совещаний с 

исполнителями мероприятий 
Исполнит

ельный 

комитет 

количество проведенных 

совещаний, единиц 
2 2 В рамках 

текущей 
деятельн

ости 

В рамках 

текущей 
деятельнос

ти 



 


